z) Sic in ms. 

N. 104. 

Ignotus 
cardinali [protectori Regni Poloniae]; 
de canonicatu potius nobili quam plebeio conferendo. 
Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 106. 

Reverendissimo Domino Protectori. 

s.l., s.d. 

Quum intellexissemus deductum esse in iudicium Sanctissimi Domini 
controversiam de canonicatu Cracoviensi inter Ioannem Solfa medicum 
et Ioannem Czermienski, quorum alter plebeis parentibus, alter nobilibus 
natus esset, videremusque cautum esse legibus patriis per Sanctam 
Sedem Apostolicam, hac in parte approbantem, ne qui plebei homines, 
preter quinos tantum, in ecclesias primarias reciperentur, scribendum 
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nobis necessario putavimus ad Sanctissimum Dominum, ne quidquid ad 
canonicatum hunc pertineret adversi legibus Regni nostri pro Ioanne 
Solfa, cum is ex genere plebeo sit, decerni i.sthic aut fieri pateretur. 
Cum id in Regno meo multum variarum difficultatum et motuum 
gignere posset, et nulla racione hoc nomine atque hoc tempore aditum 
in ecclesiam Cracoviensem habere possit. Quare rogamus diligentissime 
Reverendissimam Dominationem Vestram suadere Sue Sanctitati atque 
curare velit, ne quid in hac causa emanet istinc, quod auctoritatem loci 
istius vel invisam facere apud nostros posset, vel hic novos aliquos, ut 
diximus, motus excitare. 

H enricus rex Poloniae 
untversis praelatis et nobilibus; 

N. 105. 

Ex quodam loco Galliae, s.d. 

nuntiat se negotiorum externorum Poloniae, etiam absentem. curam ha
bere; legationem Polonorum expectans, Ioannem Laski in Poloniam 
mittere intendit. 

Exempl. (Cfr. similem longiorem epistolam, scrtptam Taurini 25.VIII.1574 
in Elementa ad Fontium Editiones XI, N. 130). 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 107. 

Henricus, Dei gratia Galliarum et Poloniae Rex, Magnus Dux Lithua
niae etc. 

Reverendissimi, Illustrissimi, Magnifici, Generosi et Nobiles, fideles et 
sincere nobis dilecti. Iam tandem Dei Optimi Maximi beneficio salvi et 
incolumes inde Galliam pervenimus, tardius quidem, quam spes fuerat, 
sed ita tulit instituti itineris ratio et benevolentia eorum Principum, qui 
post Caesarem in Germania et Italia nobis occurrerunt, a quibus amanter, 
honorifice et vere regie excepti, molestias quidem viae ac incommoda 
fugimus, longitudinem autem ipsius multorum dierum accessione et 
unius prope mensis iactura cumulavimus; sed certe nihil magis in causa 
esse videbatur cur festinaremus, quam ut de rebus Gallicis et Polonicis, 
pro utriusque gentis necessitudine, coniunctim deliberaremus. Tanta 
enim ea est, qua vos complectimur, benevolentia, ut de commodis et 
ornamentis vestris, non secus ac de Galliae salute, dies noctesque 
cogitemus. Insidet quippe animo et infixa est singularis vestra erga nos 
observantia et vicissim mutui nostri erga vos amoris suavissima illa et 
iucundissima speties,z> cuius acriores morsus et vehementiores aculeos 
ilio ipso vestro dessiderio z) quottidie z) experimur. Hinc illud fit, ut 
tam saepe tamque diligenter ad vos scribamus. Quod si in hac parte 
vicissim quoque per vos nobis satisfieret, minus fortasse nunc labora
remus, nec, ignari prope rerum nostrarum, ex coniectura consilium capere 
cogeremur. Post discessum nostrum nullas ab ordinibus litteras accepi
mus; nec quisquam a vobis ad nos missus est, qui nos de publico statu 
rerum, cuius cognoscendi studio flagramur, erudiret. Sed praeterea 
reprehendi magis fortasse possunt, quam corrigi. Vestrum posthac fuerit 
nos, quibus Regni Polonici et Ducatus Lithuaniae cura et administratio, 
auctore et auspice Deo, commissa est, et iuris iurandi religione per vos 

- 119 

sancita, de omnibus, quae istic agentur, dum abesse cogimur, quam
primum certiores facere, quemadmodum nobis quoque sedulo prospi
ciendum putamus, non modo ne quid ex discessu nostro mali aut incom
modi accidat, verumetiam uti ne quisquam unquam in aliqua officii parte 
fidem et diligentiam nostram merito possit requirere. Regnum Poloniae 
quaeque Imperii illius maximi finibus circumscribuntur, ea sunt nobis 
eruntque semper carissima. Scimus enim, quantum nostra et dignitatis 
et aestimationis nostrae, qua antiquius nihil habemus, intersit eos homi
nes tueri et diligere, qui se suaque omnia fidei et curae nostrae cum 
maxima gloria commendarunt. Verum in ipsa, in qua nunc necessario 
versamur, publicarum vestrarum rerum ignoratione quod efficere pos
sumus, id libenter prestamus. Hortamur vas itaque, ut, quando pace et 
concordia inter eiusdem Imperii homines nihil optabilius esse potest, ei 
usquequaque consulatis nec ullis improborum artibus et factiosorum 
studiis discindi et dissociari animorum vestrorum coniunctionem patia
mini. Semel enim convulsa aut perturbata quiete domestica, qua vas 
beatos et florentes reliquimus, vix unquam postea regredi licebit ad eam 
regni formam, quam a maioribus vestris optime constitutam vas non 
militari tantum gloria propagastis, verum etiam in mutua utriusque 
ordinis inter se amicitia et charitate firmiorem et securiorem reddidistis. 
Ab externo quidem hoste nihil est vobis timendum putemus. Omnes enim 
Principes, quorum regionibus Regnum Polonicum undequaque cingitur, 
nostri adeo cupidos et amantes affecimus, ut nihil unquam ab eis, quod 
in perniciem populorum, qui nostro parent imperio, redundare queat, 
proficisci posse arbitremur. Quod si quis forsan aut sui oblitus, aut 
nostrae in vas benevolentiae ignarus, aliquid in nostrum istud Poloniae 
Regnum ac proinde in vas molietur, dabimus omnino operam, ut is 
sentiat neque nobis animum nec vires deesse, quibus conatus suos 
reprimamus a) atque infringamus. Egimus ipsi cum Caesarea Maiestate 
Viennae, ut ex antiquorum foederum ratione iura viciniae nobiscum 
optima fide coleret. Qua in re ultra facilem se prebuit. Scripsimus etiam 
ad Imperatorem Turcarum, milites suos ut contineret, quos adversus 
Moldaviae Palatinum nuper conscripsisse videbatur, ne quid ex ea re 
damni vicinae nostrae Russiae pars pati posset. Scitas quoque Proco
pienses officii admoneret, et si ita videretur, imperii sui auctoritatem 
cohiberet, ne in Poloniam excurrerent, sed potius ex antiqui et per nos 
renovati foederis praecipuo capite adversus Moscum, si forte in Lithua
niam ellapso z) indutiarum tempore irrumperet, exercitum pararet. Age
mus et cum Rege Daniae, ne ullas navigationes in mari Balthico, Po
loniae perniciosas, patefaciat. Con z> Suetiae item Rege foedus et ami
citiam conservavimus, nec permittemus, ut ille cum Mosca cohire z> et 
ulla pacis vincula constituere possit. Denique omnia, etiam absentes, 
diligentes curabimus, quae ad salutem et incolumitatem vestram, sive 
domi sive foris, videbuntur pertinere. Nam quod ad Iudicia attinet, veteri 
more et antiqua consuetudine singulis in Provinciis exerceantur magnope
re hortamur, nec quid causae fuerit, quominus ita fieret, satis intelligere 
possumus, Nunc vero quicquid ea de re communi omnium ordinum 
consensu constitueretur, id ratum omnino habituri sumus. Verum de 
rebus istis ac tota Regni administratione legationem amplissimam quot
tidie z> dum expectamus, faciendum esse putavimus, ut ad vas Ioannem 
Lascum, unum ex consiliariis nostris, mitteremus, non sane qui perfi
ceret, ut vas in tuenda auctoritate nostra, vestri similes, in posterum 
essetis, sed qui de valetudine, de adventu b) nostro in hoc Regnum, de 
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rebus gallicis, de nostra denique erga vos perpetua volontate z) certiores 
faceret, ac praeterea, qui vos nostro nomine rogaret, ut omnibus in 
rebus, quas agetis, quas curabitis, de quibus deliberabitis, nostrae (ut 
par est) dignitatis rationem habeatis. Credimus vos meminisse, cum 
istic essemus, nihil nos unquam de rebus publicis nisi vobis in consilium 
adhibitis et ex senatus sententia decrevisse. Ex quo non dubitamus, quin 
vos, hoc praesertim tempore, idem quoque sitis facturi. Nec enim nisi 
scientibus nostris c) atque adeo iussu nostro et auctoritate nostra d)